
CADERNO 3  5QUARTA-FEIRA, 22 DE JANEIRO DE 2014

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 638904
PORTARIA N° 015/2014  - COMISSÃO DE AVALIAÇÃO 

DOS PROJETOS  CULTURAIS DA LEI SEMEAR  DE 22  DE 
JANEIRO DE 2014

Número de publicação:
Portaria  n° 015/2014 de 22 de janeiro de 2014
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ TANCREDO 
NEVES, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO os termos constantes na Lei n° 6.572  de 08 de 
agosto de 2003  e no Decreto nº 847 de 08 de janeiro de 2004,
RESOLVE:
Designar: Alvaro Aleixo Drago Lima, Ana Celma da Costa Almeida 
Carneiro, Assis Tadeu Silva Figueiredo,  Jamily Sampaio Ribeiro, 
Marcos de Almeida Campelo, Patrícia Lima de Oliveira e Sérgio 
Maurício Cardoso Massoud para compor a Comissão de Avaliação 
do Processo seletivo para projetos culturais da  Lei Semear.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves
CARLOS  NILSON BATISTA CHAVES
Presidente da Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves

PORTARIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 638963

PORTARIA COL Nº 007 DE 21 DE  JANEIRO DE 2014
A Superintendente da Fundação Curro Velho, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 25, Inciso III do 
Decreto nº 018 de 15 de janeiro de 1991 e Lei 5.628 de 19 
de dezembro de 1990 e alterado pela Lei nº 6.834 de 13 de 
fevereiro de 2006, Decreto de 21/03/2011 publicado no DOE, nº 
31878 de 22/03/2011 e escala de 2014.
RESOLVE:
Conceder férias aos servidores abaixo:

MATRICULA NOME CARGO AQUISITIVO PERÍODO

5185505/1 Agostinho de Belém Auxiliar de Serv. 
Gerais.

01/02/13 a 
31/01/14

03/03 a 
01/04/14

5896351/1 Andréia do Socorro 
da Costa

Assistente 
Administrativo

06/01/13 a 
05/01/14

10/03 a 
08/04/14

54195088/4 Ana Conceição B. de 
Oliveira Assssora 01/03/13 a 

01/03/14
03/03 a 

01/04/14

5903358/1 Cezar Augusto M. 
Martins

Téc. em Gestão 
Informática

02/01/13 a 
01/01/14

03/03 a 
01/04/14

5185521/1 Cristovam Gaia de 
Lima Auxiliar Técnico 01/02/13 a 

31/01/14
03/03 a 

01/04/14

54185368/4 Deusarina Vasconcelos 
da Cruz

Tec em Gestão 
Cultural

27/09/12 a 
26/09/13

05/03 a 
03/04/14

57234396/1 Ionaldo Rodrigues da 
S. Filho

Tec em Adm e 
Finanças

06/12/12 a 
05/12/13

03/03 a 
01/04/14

54186816/2 Maria Beatriz C. 
Vicente Gerente 18/01/13 a 

17/01/14
03/03 a 

01/04/14

27936/9 Maria de Fatima C. de 
Melo Dantas Diretora 06/01/13 a 

05/01/14
06/03 a 

04/04/14

57204978/2 Ysmaille Ferreira de 
Oliveira

Tec em Gestão 
Cultural

27/01/13 a 
26/01/14

20/02 a 
21/03/14

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Superintendente da FCV

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 639062

Modalidade: Compra Direta
Número: 2014/1
Objeto: Cotação Eletrônica de Preços para aquisição de material 
de consumo, do grupo de armarinho, para suprir as atividades 
do Carnaval das Crias do Curro Velho, conforme itens descritos 
no Edital. 
Entrega do Edital: http://web.banparanet.com.br/cotacao data 
21/01/2014 Processo 2013/558384
Observação: Data certame 22/01/2014 Hora : 13h00
Responsável pelo certame: LARISSA CELSO BARATA BAGANHA
Local de Abertura: http://web.banparanet.com.br/cotacao 
Data da Abertura: 22/01/2014
Hora da Abertura: 13:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136665200000       339030                 0101000000          Estadual
Ordenador: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 638858

A Diretora Administrativa e Financeira, no uso de suas 
atribuições; resolve tornar sem efeito as portarias de diárias 
conforme abaixo.
NOME: WALTER BERNARDO CARDOSO DA CRUZ
PORT: 16706/2013 , publicada no DOE nº 630390 de 18/12/2013
LUCIRENE FARIAS TAVARES
Diretora Administrativa e Financeira

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 638453

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 20/01/2014
Valor: 0,00
Vigência: 01/02/2014 a 30/04/2014
Justificativa: Prorrogação de vigência
Objeto: Transporte Escolar/2013
Convenio: 239
Exercício: 2013
Partes:
Beneficiário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE MELGAÇO
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
Nome do Ordenador: LICURGO PEIXOTO DE BRITO

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 638464

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 20/01/2014
Valor: 0,00
Vigência: 01/02/2014 a 30/04/2014
Justificativa: Prorrogação de vigência
Objeto: Transporte Escolar/2013
Convenio: 241
Exercício: 2013
Partes:
Beneficiário ente Público: MUNICÍPIO DE NOVA IPIXUNA
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
Nome do Ordenador: LICURGO PEIXOTO DE BRITO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 638683

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 17/01/2014
Vigência: 19/01/2014 a 18/05/2014
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Prorrogar vigência do contrato original por mais 
120 dias referente a obras na EE RICHARD HENNINGTON, em 
Santarém/Pa.
Contrato: 211
Exercício: 2013
Contratado: TUPAIU CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA
Endereço: R Lauro Sodré, Bairro: Centro, s/n
CEP. 68170-000 - Juruti/PA
Telefone: 9335232233 
Ordenador: LICURGO PEIXOTO DE BRITO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 638687

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 17/01/2014
Vigência: 19/01/2014 a 18/05/2014
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Prorrogação de vigência do contrato original por 
mais 120 dias referente a obras na EE ANTÔNIO BATISTA BELO 
DE CARVALHO, em Santarém/Pa. 
Contrato: 209
Exercício: 2013
Contratado: TUPAIU CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA
Endereço: R Lauro Sodré, Bairro: Centro, s/n
CEP. 68170-000 - Juruti/PA
Telefone: 9335232233 
Ordenador: LICURGO PEIXOTO DE BRITO

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 638713

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 21/01/2014
Valor: 0,00
Vigência: 01/02/2014 a 30/04/2014
Justificativa: Prorrogação de vigência.

Objeto: Transporte escolar/2013.
Convenio: 106
Exercício: 2013
Partes:
Beneficiário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE ELDORADO 
DO CARAJÁS
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
Nome do Ordenador: LICURGO PEIXOTO DE BRITO

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 638721

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 21/01/2014
Valor: 0,00
Vigência: 01/02/2014 a 30/04/2014
Justificativa: Prorrogação de vigência.
Objeto: Transporte escolar/2013.
Convenio: 172
Exercício: 2013
Partes:
Beneficiário ente Público: MUNICÍPIO DE OURÉM
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
Nome do Ordenador: LICURGO PEIXOTO DE BRITO

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 639063

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 14/01/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
MARIA DE NAZARE RIBEIRO DA SILVA                  SERVENTE                           
13/01/2015  CONTRATO 164/2014-ANANINDEUA
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 639064

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 14/01/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
DEBORA CAROLINE LIMA DE SOUZA REIS                ASSIST. ADM.                       
13/01/2015  CONTRATO 165/2014-PARAGOMINAS
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 639066

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 14/01/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
VALDECY VIEIRA DE SOUZA                           MERENDEIRA                         
13/01/2015  CONTRATO 166/2014-CURUÇA
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 639070

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 14/01/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
EMELY SANTOS DA CRUZ                              SERVENTE                           
13/01/2015  CONTRATO 167/2014-ANANINDEUA
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 639073

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 14/01/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
WILSON VIEIRA CANAVIEIRA                          VIGIA                              
13/01/2015  CONTRATO 168/2014-BELEM
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 639054

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 14/01/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
WALDENCLEY TAVARES VERAS                          VIGIA                              
13/01/2015  CONTRATO 159/2014-BELEM
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA


